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TeksT: øyvind nordby

FoTo: PrivaTe bilder

Dette er min onkel, bror av min 
far, som jeg er oppkalt etter. 
Navnet hans står på Risbautaen 
og ved en minnetavle ved Uni-
versitetet i Oslo over falne under 
krigen i Norge, 1940-1945.

Øyvind var eldst i en søskenflokk 
på tre: Min avdøde far Helge, født 
1917, og min nålevende tante, 
Solveig, med etternavn Myhre, født 
1921.

Begge foreldrene kom fra Fos-
sum i Bærum. Mor fra småbruket 
Solveg og far fra småbruket Malin. 
Begge gutta var født på Solveg og 
de bodde her de første årene. Etter 
hvert flyttet de til Vinderen hvor 
søster Solveig ble født.

De bodde to eller tre steder på 
Vinderen, blant annet på Vinderen 
hovedgård og tilslutt i
Slemdalsveien 69. I alle år seinere 
hadde de et nært forhold til Fossum 
gjennom hele oppveksten, hvor 
familien bodde. På et lite gårdsbruk 
var det alltid mye som skjedde med 
arbeid og moro som barna deltok i. 
Småbruket på Fossum ble overtatt 
av min far Helge og mor Else. Nå 
har min bror og jeg med familier 
overtatt og bor her.

Grunnen til at min far og hans 
familie flyttet, var nok på grunn av 
arbeidet til faren. Han hadde laste-
bil, noe som var veldig uvanlig den 
gang hvor hesten sto for det meste 
av transporten. Han hadde kjøring 
for forskjellige oppdragsgivere 
rundt om i byen. Alt fra transport 
av murstein til bygging og kjøring 
av ved til bakeriene. Bakerovnene 
ble fyrt med ved den gangen.

Øyvind Nordby 1915 – 1940

Fra innkjørselen til Vinderen  
hovedgård ca.1923. Helge og  
Øyvind Nordby.



27

En historie som er blitt meg fortalt 
var at de en sommer på 1920-tallet 
dro på bilferie. Ferie var jo også 
veldig uvanlig den gang. Øyvind 
og broren Helge satt på lasteplanet 
på Chevroleten, mens mor, far og 
søster satt inne i førerhuset.
Turen gikk oppover Hallingdal mot 
Hemsedal. Faren min fortalte at det 
oppover det som i dag er riksvei 
7, var mange grinder. Disse satt 
det små barn og passet på. Hver 
gang det kom et kjøretøy, det være 
seg hest og vogn eller bil, åpnet 
de grinda og fikk et øre eller to for 
«jobben».
 

En annen ting som kanskje 
kan nevnes er at innbyggerne i 
Hemsedal ble mektig imponert av 
at disse byfolka kunne svømme. 
Det var visst ikke så vanlig den 
gang, i hvert fall ikke i innlandet.

Min onkel Øyvind studerte jus rett 
før krigen, og var jo også student 
da krigen brøt løs. I den forbindelse 
var han med i Norske studenters 
sangforening fordi han var veldig 
glad i å synge.
Året før krigen, i 1939, var de på 
tur til USA og turnerte rundt om 
i landet med sang, blant  annet i 
New York.

Grunnen til at onkel Øyvind ble 
beordret i april 1940, var fordi han 
var fenrik og hadde gått befalssko-
len i forbindelse med førstegangs-
tjenesten på 1930-tallet. Den 
personen som anbefalte han å ta en 
militær utdannelse var hans gode 
venn fra Vinderen, Odd Øyen, også 
kjent som Odd Toralf Øyen.
Øyen var med som fenrik, slik som 
Øyvind, og deltok i kampene på 
Midtskogen i april 1940.
Han ble senere kjent som sjef for 
Milorg D13 våpentjeneste i Oslo 
hvor han bygde opp et nettverk av 
slipplasser. Han utdannet seg til 
lege, og tok eksamen artium ved 
Riis gymnas i 1934. Han døde i 
1997.

Bilde av brødrene Nordby i Slem-
dalsveien 69 i slutten av 1930-årene.
Øyvind til venstre og Helge til høyere.
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Den 9. april 1940 kom det et 
telegram til Vinderen postkontor 
adressert Øyvind Nordby, med 
beordring om å møte til tjeneste. 
Damen som jobbet på postkon-
toret (som jeg ikke kan navnet på) 
stengte postkontoret og tok selv 
turen bort til Slemdalsveien, hvor 
Øyvind bodde, for å levere det 
personlig.

Men min onkel hadde allerede 
dratt. Tidligere den dagen, da 
tyskerne kom med fly, sa han til 

sin mor: "Jeg må dra, mamma, de 
skyter jo med skarpt." Det var siste 
gang moren så sin sønn. 

Denne damen på postkontoret ble 
aldri seg selv igjen etter denne 
hendelsen. Hun følte at hun hadde 
en skyld i at Øyvind døde fordi hun 
hadde vært overivrig i tjenesten 
ved selv å møte opp med beord-
ringstelegrammet. Men som sagt, 
Øyvind var allerede dratt da hun 
kom med brevet.

Beordringen var å møte på Tern-
ingmoen ved Elverum hvor han 
var fenrik i infanteriregiment nr. 5 i 
Hæren. Den 10. april var han med i 
slaget på Midtskogen sammen med 
sin kamerat fenrik Odd Øyen.
Dagen etter, den 11. april, kom 
tyskerne tilbake med fly. Han om-
kom da han som ansvarshavende 
for en luftvernstilling ble truffet av 
mitraljøseild fra tyske fly.

Det var et hardt slag for familien 
selvfølgelig, og spesielt for min 
farmor som aldri kom over tapet 
av sin eldste sønn. Hun gikk fast til 
graven hans i alle år etter, helt til 
hun døde i 1987. Hun ble 96 år.

En kuriositet som jeg vil nevne 
er at i eiendelene, som ble sendt 
til moren på Vinderen, var lom-
meboka hans som han hadde på 
seg da han døde. I denne lå det et 

Utsnitt fra et gruppebilde der Øyvind 
Nordby nylig er blitt fenrik.
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 Dette diktet ble skrevet til minne om Øyvind.

 Fenrik Øyvind Nordby
 En fenrik står på utsatt post i strid.
 Befal og kjempende han er på samme tid.
 Han fører troppen og gir ordren: «ild».
 Og midt blant sine folk han setter livet til.

 Så var han kanskje hard og mutt og stridbar kar ?
 En munter, livsglad, brunøid gutt var det, han var.
 En sanger. Smilende, men med et følsomt sinn.
 Nå er han ikke mer. Han satte livet inn.

 Hvad skal vi tenke, tvile eller si ?
 Han hadde mere rett til livet han, enn vi.
 Her står vi bøide. Dagens lys har tapt sin glans.
 Vi tenker på de smil og toner som var hans.

 H. F. Anker

månedskort for Holmenkollbanen 
for april 1940. Denne lommeboka 
med dette kortet har vi den dag i 
dag som et minne.

Øyvind Nordby i 
gallauniform midt i 
1930-årene.

*
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TeksT: seyna sønniCHsen

Hvem? Bernhard Herre
Hva?    Friluftsmann og forfatter
Hvor?  Vei i vår bydel (mellom 
Smestad og Holmendammen).
Bernhard Herres lille skrift «En 
jægers erindringer» har vist seg 
som noe av det mest slitesterke 
prosa innenfor eldre norske friluft-
skildringer. Han var ikke bare et av 
de første bymennesker som søkte 
freden og ensomheten i Nordmarka 
og på Krokskogen. Herre var den 
som gjorde stemningene der inne 
tilgjengelige gjennom ordets kunst.

Hvem?   Hva?   Hvor?

Bernhard Herre hadde dansk bak-
grunn, født i København i 1812, 
men familien flyttet snart til Chris-
tiania. Her ble faren en dyktig for-
retningsmann. Sønnen var heldig 
da han fikk J.S. Welhaven som 
privatlærer. Welhaven trengte ek-
stra inntekter i sine første studieår. 
Efter hvert oppsto det et fortrolig 
vennskap mellom de to. Bernhard 
Herre så opp til Welhaven med 
beundring, og ble av han ført inn i 
den litterære verden.

Forelsket seg i Camilla
Familien Wergeland var omgangs-
venner av Bernhards foreldre. 
Det var derfor naturlig at Camilla 
Wergeland tok inn hos familien 
Herre da hun var på besøk i Chris-
tiania i 1830-årene, og hun kunne 
bo der i flere måneder. Så det gikk 
som man kunne forvente. Bern-
hard forelsket seg i den vakre ett 
år yngre Camilla. Han svermet for 
henne, og tilba henne på sin til-
bakeholdne måte. Men hos famil-
ien Herre hadde Camilla også truf-
fet Welhaven, som ble hennes store 
kjærlighet. Det ble en stor skuffelse 
for Bernhard at Camilla Wergeland 
og Welhaven, de to menneskene 
han satte så høyt, forlot hverandre.

Bernhard Herre, samtidig litografi. 
Født 1812 - død 1849.
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Det oppsto også en ny vanskelighet 
for Bernhard Herre i og med at 
faren gikk konkurs i 1834, og fami-
lien måtte flytte til mer kummerlige 
forhold. Som følge av dette ble 
det derfor nødvendig for Bern-
hard å forsørge seg selv. Han ble 
aldri student, men tok i stedet den 
ubetydelige såkalte «preliminærek-
samen». Og med den bakgrunn fikk 
han en post som kopist i Finans-
departementet. Det å sitte og skrive 
dokumenter dag etter dag fylte ham 
med melankoli og nederlagsfølelse. 
Et tungsinn som skulle følge ham 
resten av livet. 

Jakt og friluftsliv
Han kom med i en vennekrets av 
jegere og vandrere, som dyrket jakt 
og friluftsliv i de store skogene. 
Både P. Chr. Asbjørnsen og Jør-
gen Moe var med i denne kretsen. 
Men det som kom til å bety mest 
for Herre var å bli innlemmet i 
den litterært interesserte gruppen 
som Camilla og P.J. Collett samlet 
hjemme hos seg. Uten stimulans fra 
disse vennene hadde Herre neppe 
våget å publisere noe av det han 
hadde skrevet. Det var imidlertid 
ikke meget som ble trykket i hans 
levetid. Kun tre anonyme skisser 

fra hans penn ble offentliggjort i 
1841 i Welhaven-partiets blad "Den 
Constitutionelle." Avsnittet under 
er fra «I Nordmarken» og gir et lite 
innblikk i en av hans skildringer:

« Det var en tidlig morgenstund 
i midten av oktober. Jeg satt 
alene med min bøsse, omgitt av 
Nordmarkens mørkladne åser. 
Mine hunder hadde jeg hverken 
hørt eller sett siden jeg slapp 
dem, jeg var ubeskjeftiget og 
følte trykket av den tunge døsige 
luft. Over skogen ruget tåken, 
og et fint gjennomtrengende 
støvregn la sin matte emalje 
over trær og blader. Gjertruds-
fuglen banket på de tørre grener 
og skrek efter mere væte, fos-
sen bruste død og matt i sitt 
innelukke, og pustet fra dens 
fall formådde neppe av og til 
for et øyeblikk å løfte det tunge 
tåkedekke opp til de nærmeste 
grantopper. Den høye ås, der 
strekker seg fra Fortjernsbråten 
nordover forbi Helgern opp 
mot Hakkloen, var i sin okto-
berdrakt. Og under den gikk 
elven mellem løvtrær, der stille 
drysset sine gule og rødlige 
blader ut over dens strømmer».
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Verneområde i  
Nordmarka
Det området som er skildret i 
overnevnte sitat og av Herre 
betegnet som Falkenberget, 
var et av de stedene hvor 
han trivdes best. Ikke rart at 
Løvenskiold i 1993 selv valgte 
å verne nærmere 400 mål 
her oppe. Verneområdet ble i 
2007 utvidet til det dobbelte. 
Dermed blir det forhåpent-
ligvis liggende urørt for all 
fremtid.

I 1999, på 150 årsdagen for Bern-
hard Herres død, ble et kulturhist-
orisk skilt satt opp av Skogetaten i 
Oslo - ved blåstien opp til Mellom-
kollen i Maridalen.

Kilder:
«Vandringer i Nordmarka» av 
Helge Haakenstad

«Nordmarka» av Sverre Grim-
stad

«Historien om Nordmarka» av 
Tallak Moland

Skilt ved stedet der Bernhard Herre omkom.


